HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /BC-BKTXH

Đăk Hà, ngày       tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ  Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện Đăk Hà về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023;

Thực hiện Thông báo số 46 /TB-HĐND, ngày 27/10 /2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND huyện Đăk Hà,

khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Công văn 133/TTHĐND –TH ngày 31/10/2023 về

việc tham mưu các nội dung trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ

2021-2026.

Trên cơ sở Báo cáo số 968/BC-UBND ngày 09/11/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 và phương hướng,

nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024; Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn

thể thẩm tra nội dung trên và báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ

HỘI NĂM 2023

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản tán thành với Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã

hội năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện, trong đó nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2023 tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt

được nhiều kết quả quan trọng; các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội - môi trường

ước thực hiện đến cuối năm đạt và vượt chỉ tiêu đề ra; chính sách an sinh xã hội,

phúc lợi xã hội được quan tâm thường xuyên; công tác chăm lo đời sống cho Nhân

dân được chú trọng, quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được

bảo đảm; công tác quy hoạch xây dựng, đầu tư mới, cải tạo, nâng cấp các đường

giao thông, trường học, BCH quân sự xã...được thực hiện đồng bộ; sản xuất công

nghiệp, thương mại và dịch vụ có sự tăng trưởng khá so với cùng kỳ; công tác an

sinh xã hội được thực hiện khẩn trương, đúng đối tượng.

Theo Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, hầu hết các chỉ tiêu chủ yếu được

Hội đồng nhân dân huyện giao1 ước thực hiện năm 2023 đạt và vượt kế hoạch như:

Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) là 6.067,56 tỷ đồng, đạt 100,54%

kế hoạch, theo giá hiện hành thực hiện là 6.957 tỷ đồng, đạt 100,39% kế hoạch; thu

nhập bình quân đầu người là 52,44 triệu đồng, đạt 100,04% kế hoạch; các chỉ tiêu

1 Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện.

2

nông nghiệp về trồng trọt, chăn nuôi, dược liệu, lâm nghiệp, thủy sản,…đều đạt kế

hoạch đề ra. Bên cạnh đó vẫn còn một số chỉ tiêu chưa đạt so với Nghị quyết đề ra,

trong đó có một số chỉ tiêu đạt thấp2.

2. Về hạn chế

Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện đã đánh giá những hạn chế và nguyên

nhân khách quan, chủ quan phù hợp; Ban cơ bản thống nhất những hạn chế mà Ủy

ban nhân huyện đưa ra tại báo cáo3. Tuy nhiên, qua công tác giám sát, khảo sát của

Hội đồng nhân dân, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Ban

Kinh tế - Xã hội nhận thấy còn một số hạn chế cần quan tâm như sau:

- Kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới ở một số xã chưa thật sự bền vững

nhất là tiêu chí nhà ở dân cư, thu nhập, hộ nghèo, y tế. Việc xây dựng xã Đăk Ngọk

đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2023 còn nợ tiêu chí4.

- Việc giao chỉ tiêu trồng Mía tại một số địa phương chưa sát với điều kiện thực

tế, diện tích trồng mới còn gặp khó khăn và đạt thấp so với kế hoạch đề ra trong năm

2023.

- Tiến độ thực hiện một số dự án, công trình và giải ngân nguồn vốn còn chậm

so với số tổng kế hoạch vốn được HĐND huyện giao. Một số đơn vị chủ đầu tư còn

chậm lập thủ tục quyết toán dự án hoàn thành theo quy định.

- Thu tiền sử dụng đất đạt thấp so với Nghị quyết HĐND huyện giao5. Tiến độ

triển khai công tác khai thác quĩ đất để tạo vốn đầu tư cơ sở hạ tầng còn chậm, đến

thời điểm báo cáo chưa phát sinh nguồn vốn cho ngân sách huyện.

- Công tác thực hiện đầu tư và giải ngân vốn đạt tỷ lệ thấp so với tổng kế hoạch

vốn được giao: vốn đầu tư công đạt thấp 52,47%, vốn chương trình mục tiêu quốc

gia đạt 66,92% so với kế hoạch vốn được giao.

- Việc triển khai ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất và đời sống của

bộ phận người dân còn khó khăn, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Hoạt động của các Cụm công nghiệp, làng nghề TTCN thị trấn hiệu quả chưa

cao.

- Một số Hợp tác xã hiệu quả hoạt động chưa đảm bảo theo quy định Luật Hợp

tác xã, còn mang tính hình thức, chưa phát huy hiệu quả của tổ chức kinh tế tập thể.

Chưa có nhiều chuỗi giá trị trong liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm, số

thành viên là người dân tộc thiểu số tham gia Hợp tác xã còn ít.

2 Thu cân đối ngân sách 10 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyên Đăk Hà đạt thấp với dự toán Hội đồng nhân dân

huyện giao, chỉ đạt 57,11% so với dự toán huyện giao và ước thực hiến đến 31/12/2023 chỉ đạt: 79,21% so với dự

toán Hội đồng nhân dân huyện giao.
3 Còn một số chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội chưa đạt theo lộ trình kế hoạch đề ra. Công tác quản lý nhà nước, bảo

vệ rừng tại một số địa phương còn chưa chặt chẽ còn để xảy ra tình trạng phá rừng và tập kết gỗ lậu trái phép.  Một

số nhiệm vụ triển khai thực hiện còn chậm so với kế hoạch đề ra: Tiến độ lập, điều chỉnh quy hoạch; Công tác thực

hiện đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia; Công tác đào tạo nghề cho lao động nông

thôn. Tiến độ thực hiện thu cân đối ngân sách 10 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyên Đăk Hà đạt thấp với dự toán

Hội đồng nhân dân huyện giao, chỉ đạt 57,11% so với dự toán huyện giao và ước thực hiến đến 31/12/2023 chỉ đạt:

79,21% so với dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao.
4 Tiêu chí số 5 về Giáo dục, Tiêu chí số 10 về Thu nhập, Tiêu chí số 14 về Y tế.
5  Thu tiền sử dụng đất: 17.503,49 triệu đồng, đạt 76,1% so với dự toán HĐND huyện giao.

3

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Dịch vụ công trực tuyến Một phần

và Dịch vụ công trực tuyến Toàn trình cấp xã, thị trấn đạt thấp (10,8%); tỷ lệ hồ sơ

tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích thấp (3,42%), có địa phương

chưa phát sinh hồ sơ6.

- Việc bố trí kinh phí để hoàn thiện, trang bị cơ sở vật chất, máy móc, trang

thiết bị, hệ thống “Một cửa điện tử” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các xã

chậm so với mục tiêu Đề án7

- Việc triển khai thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán có nội

dung còn chậm, việc xử lý thu hồi tài sản còn nhiều khó khăn.

II. VỀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM

2024.

Theo dự báo, năm 2024 tình hình kinh tế đang từng bước được phục hồi sau

khi dịch bệnh Covid 19 được kiểm soát. Sự quan tâm theo dõi, chỉ đạo từ Trung

ương đến địa phương trong việc điều hành phát triển kinh tế - xã hội, các lĩnh vực

văn hóa, xã hội, môi trường, quốc phòng, an ninh, đối ngoại chuyển biến tích cực.

Tuy nhiên, tình hình xung đột một số nơi trên thế giới còn đang diễn ra, nền

kinh tế còn phải đối mặt với rất nhiều khó khăn, thách thức, ảnh hưởng đến đời sống

người dân; những khó khăn, hạn chế cần kịp thời khắc phục, các vấn đề xã hội sớm

phải xử lý, giải quyết.

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ,

giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 như đã nêu trong Báo cáo;

đồng thời, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo bổ sung một số hạn chế và khắc

phục một số khó khăn, hạn chế đã nêu tại mục I.2 Báo cáo này và quan tâm chỉ đạo

thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại báo cáo, đồng thời bổ sung

một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng

công nghệ cao, gắn với chế biến, thị trường tiêu thụ và phát triển du lịch.

- Khẩn trương hoàn thành và trình phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng huyện

Đăk Hà đến năm 2040 và tiến độ thực hiện công tác quy hoạch trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư các dự án theo Kế hoạch đề ra; triển

khai có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

dự án quan trọng.

- Phân bổ và lồng ghép sử dụng hiệu quả nguồn vốn từ các Chương trình mục

tiêu gia để phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo tiêu chí

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững.

- Chỉ đạo các đơn vị dự toán, các cấp ngân sách tổ chức điều hành thu, chi ngân

sách, thực hiện chuyển nguồn, chuyển kết dư bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.

6 Xã Đăk La, Ngọk Réo, ĐăkHring, Đăk Mar, Đăk Ui, Đăk Long, ĐăkPxi, thị trấn Đăk Hà.
7 mục tiêu Đề án  đến cuối năm 2023 hoàn thiện việc trang bị cơ sở vật chất, máy móc, trang thiết bị, hệ thống Một

cửa điện tử tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và các xã, thị trấn.

4

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng. Tập trung giải

quyết các nội dung còn tồn đọng, kéo dài, nhất là liên quan đến lĩnh vực quy hoạch,

đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, vi phạm

lấn chiếm hành lang đường bộ. Sớm khắc phục các nội dung theo kết luận thanh tra,

kiểm toán của các cấp có thẩm quyền.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16-6-2022

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII ''về tiếp tục đổi mới, phát triển và

nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới''. Nhân rộng những mô hình

hợp tác xã liên kết hiệu quả cao, phát triển tổ hợp tác với nhiều hình thức phù hợp,

thúc đẩy tạo điều kiện liên kết giữa hợp tác xã và các thành phần kinh tế khác. Thực

hiện có hiệu quả mô hình hội quán trên địa bàn huyện trên cơ sở đó nhân ra diện

rộng.

2. Về lĩnh vực văn hóa-xã hội

- Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học theo lộ trình chương

trình giáo dục phổ thông mới. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, đẩy mạnh phát

triển và ứng dụng công nghệ, đổi mới phát triển giáo dục đến năm 2025.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, nhất là các xã

trong lộ trình xây dựng nông thôn mới, huy động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ

trợ thẻ BHYT cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Triển khai  trồng cây xanh khu vực các cơ quan hành chính của huyện, tạo

môi trường xanh - sạch - đẹp -an toàn; quan tâm phát triển du lịch cộng đồng, du

lịch nông thôn trên địa bàn huyện tại các điểm thác Đăk Pe, xã Đăk Pxi, suối Đăk

Côi, xã Ngọk Réo, thôn Long Loi, thị trấn Đăk Hà, Đập Đăk Ui, xã Đăk Ngọk.

Nội dung tiếp thu, giải trình gửi về Ban Kinh tế - Xã hội chậm nhất ngày

25/11/2023 và hoàn chỉnh trình Ban Thường vụ Huyện ủy. Sau khi có ý kiến của

Ban Thường vụ Huyện ủy, Nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 6

HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh giao hoàn thiện nội dung trình chính thức

kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình Hội đồng

nhân dân huyện (Khóa VI), kỳ họp thứ 7 xem xét, quyết định.

Nơi nhận:
- BTV Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Phòng TC- KH;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Điệp

		2023-11-22T07:44:02+0700

		2023-11-22T07:48:26+0700

		2023-11-22T07:48:26+0700

		2023-11-22T07:48:26+0700